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První PICC na IHOK zaveden 30. 12. 2014
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První PICC na IHOK zaveden 30. 12. 2014
Od 3/2016 fixace SecurAcath
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První PICC na IHOK zaveden 30. 12. 2014
Od 3/2016 fixace SecurAcath
Od 2018 preference pravé horní končetiny

Vpravo je to lepší
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Vpravo je to lepší
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První PICC na IHOK zaveden 30. 12. 2014
Od 3/2016 fixace SecurAcath
Od 2018 preference pravé horní končetiny

1/2019 první tunelizace PICC

Světlo na konci tunelu
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Světlo na konci tunelu



Světlo na konci tunelu



První PICC na IHOK zaveden 30. 12. 2014
Od 3/2016 fixace SecurAcath
Od 2018 preference pravé horní končetiny

1/2019 první tunelizace PICC
Od 4/2019 iEKG navigace

Je to tam správně?



Je to tam správně?

* Poloha korektní: CAJ, dolní 1/3 VCS, FICC VCI nad vv. renales
* Malpozice: horní 2/3 VCS, vv. brachiocephalicae, vv. jug. int., 
pravá síň, FICC VCI pod vv. renales

50%
36%

58% 62%

76%
91% 96% 93% 97%

7%

5%

10%

20%

12%

4%
2% 3%

2%

42%

59%

29%
16%

9% 4% 1% 4% 1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

korektní malpozice s korekcí
malpozice a ponechán malpozice s extrakcí

35% 36%
43%

81%
76%

79% 82% 81%
86%

0% 0% 0%

15%

33%

74%

94% 100%

0% 0% 0% 2%

69%

92% 96%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

pravá horní končetina tunelizace iEKG

Nepublikovaná data IHOK



Je to tam správně?

Caers et al. Support Care Cancer 2005



První PICC na IHOK zaveden 30.12.2014
Od 3/2016 fixace SecurAcath
Od 2018 preference pravé horní končetiny

1/2019 první tunelizace PICC
Od 4/2019 iEKG navigace
Od 1/2020 kyanoakrylátové lepidlo

Zalepíme, utěsníme…

Brescia et al. J Vasc Access 2024 



Během 2021 rozšíření týmu o několik nových 
lékařek a lékařů
Edukace a zapojení více sester do péče o PICC

11/2021 členství v SPPK
1/2022 vznik databází cévních vstupů IHOK
3/2022 konsolidace do Kanylačního týmu IHOK

Od 4/2023 dedikovaný kanylační sálek 
(implantace 2 dny  v týdnu, převazy PICC denně)

Aktuálně 8 lékařů, cca 21 sester

Expanze



Databáze



Počet PICC

Celkem zavedeno 2272 PICC (do 1. 6. 2024)

Rok Počet
pokusů

Úspěšně 
zavedeno

Úspěšně 
zavedeno (%)

2015 120 98 82 %
2016 174 148 85 %
2017 265 231 87 %
2018 233 217 93 %
2019 242 229 95 %
2020 290 252 87 %
2021 288 267 93 %
2022 354 326 92 %
2023 359 347 97 %
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Diagnózy PICC

Akutní leukemie
6,3%

Lymfomy
38,8%

MM
1,7%

MDS a MPN
0,7%

Solidní tumory
45,9%

Hemofilie
1,6%

Domácí PV
2,8%

Ostatní
3,0%

ALL ind. 43 (2,1%)

ALL kons. 27 (1,3%)
AML ind. 0 (0,0%)

AML kons. 42
(2,0%)

APL ind. 9
(0,4%)

APL kons. 10 (0,5%)

NHL agres. 463 (22,5%)
NHL indol. 75

(3,6%)

NHL CNS 96
(4,7%)

HL 166 (8,1%)

ca prsu 282 (13,7%)

ca gynek. 264 (12,8%)

ca pankreatu 67 (3,3%)

ca žluč. 31 (1,5%)

ca jícnu 27 (1,3%)

ca žaludku 23 (1,1%)

ca kolorekta 48 (2,3%)

ca hlavy/krku 94 (4,6%)
ca urotraktu 29 (1,4%)

ca plic 15 (0,7%)
germin. tu 27 (1,3%)

ostatní 39 (1,9%)
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Diagnózy PICC
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PICC u akutních leukemií



Komplikace při zavedení PICC
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Komplikace při zavedení PICC



Délka zavedení PICC

Rok Úspěšně 
zavedeno

Dwell time
(dní)

Dwell time
(medián dní)

In situ
(1.6.2024)

2015 98 6–402 102 0
2016 148 2–737 106 0
2017 231 1–1523 115 0
2018 217 5–1427 128 0
2019 229 6–675 138 0
2020 252 3–815 134 0
2021 267 1–802 123 0
2022 326 2–671 136 3
2023 347 92
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Komplikace v průběhu zavedených PICC
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Rok Katetrů Dislokace Okluze Perikatetr. 
trombóza

2015 98 36 24 10
2016 148 20 35 13
2017 231 28 51 9
2018 217 19 39 11
2019 229 8 47 14
2020 252 18 33 15
2021 267 31 32 10
2022 326 24 43 7

Případů na 1000 katetr-dníPřípadů celkem
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Infekce u PICC

Rok Katetrů Infekce okolí 
vstupu CLABSI

2015 98 3 4
2016 148 4 5
2017 231 6 2
2018 217 9 14
2019 229 5 9
2020 252 7 6
2021 267 9 9
2022 326 7 5

Případů na 1000 katetr-dníPřípadů celkem
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Shrnutí
Nebát se nových věcí, nové technologie a postupy 

přinášejí benefit pro pacienty a komfort pro 
„kanylátory“

Nutnost definovaného týmu (třeba jen malého) 
a průběžného vzdělávání

Komunikace s cévními týmy v jiných nemocnicích, 
sdílení zkušeností

Vlastní zpětná vazba je důležitá, je užitečné vést si 
databázi cévních vstupů

Komunikace s ostatními na oddělení, na klinice, 
v nemocnici

Velké poděkování všem z našeho týmu za skvělou 
práci, kterou odvádějí! J



hrabovsky.stepan@fnbrno.cz


